
t / „Hézagpótló" akciók helyett, 
jól szervezett társadalmi munkát! 

Három „generáció" vallott a 
társadalmi munkáról. Jogos az 
idézőjel, Rísz KISZ vb-tag, t á r . 
sadalmi munka felelős és fiatal 
oktatók próbálták értékelni az 
egyetemi hallgatók munkamorál-
ját. Vajon a 60-as évek vagy 
évtizedünk egyetemistái dolgoz-
tak-e több odaadással, lelkese-
déssel? Bizonyára akadémikus 
vita kerekedne e kérdés eldön-
tésekor. Talán mindenki, évet-

ságszámba ment az igazolatlan 
távollét, manapság pedig sok 
esetben a KISZ-vezetők is távol 
maradnak. Vajon ml ennek az 
oka? 

— A mozgalmi m6dszerek ki-
alakítása nem tartott lépést a 
társadalmi változással. Nem ta-
láltuk meg azokat a módszere-
ket, amelyek napjainkban hatá-
sosak lennének. A KISZ-en be-
lül tapasztalható nehézségek 

Elsőéves bölcsészlányok a bácsalmási almáskertben 

nek száma szerint adná le vok-
sát a képzeletbeli szavazáson. Az 
azonban ténykérdés, hogy meg-
változott társadalmi körülménye-
ink között ma már nincs a köte-
lező munkának vonzereje a hall-
gatóság körében. A paprikasze-
dést „kényszermunkának" tekin. 
tik a diákok ugyanakkor a terv-
szerű tudatos akcióban örömmel 
vesznek részt. 

— Napjainkban ú j tartalmat 
kapott a társadalmi munka. Hol 
vannak már a 60-as évek han-
gulatos szüretel, amikor mind-
össze egy tál meleg ételt kap-
tunk munkánk ellenértékeként 
— kezdte a beszélgetést dr. 
Tóth Lajos, az Állam- é s Jogtu-
dományi Kar Mezőgazdasági és 
Munkajogi tanszékének ad junk , 
tusa. — Igaz. az akkori egyete-
misták többségének nem volt 
szokatlan a nehéz fizikai mun-
ka. — Beszélgető partnereink 
dr. Tóth Lajos és dr. Bodnár 
László a Nemzetközi Jogi tan-
szék adjunktusa a 60-as évek 
elején egymást váltották a kari 
KISZ-titkári funkció ellátásában. 
Hajtunk kívül dr. Üjvári József, 
a Mezőgazdasági és Munkajogi 
Tanszék tanársegéde vett részt 
a kötetlen beszélgetésben. Vala-
mennyien jól ismerik az egyete-
mi ifjúság problémáit, tehát nem 
véletlenül esett rá juk választá-
sunk a társadalmi munka okán-
jogán Induló polémiánál. 

Mint ismeretes, ma már jog-
szabály kötelezi a termelőszö-
vetkezeteket a diákmunka ellen-
értékének megfizetésére. Tíz 
esztendővel ezelőtt a frissen 
szervezett téeszek megsegítése 
volt a cél, minden ellenszolgál-
tatás nélkül. Akkoriban r i tka . 

szoros kapcsolatban állnak az 
életszínvonal emelkedésével — 
kapcsolódott a társalgásba dr. 
Bodnár László adjunktus, majd 
így folytatta: — A 60-as évek 
elején nagyobb volt a fegyelem 
a szervezeti életben. E nélkül 
pedig nem lehet társadalmi 
munkát szervezni és azt becsü-
letesen végrehajtani. 

Figyelemreméltó elképzelést 
tárt kollégái elé dr. Üjvári Jó-
zsef tanársegéd: 

— Véleményem szerint min . 
denek előtt a KISZ-vezetők kö-
vetelményrendszerét kellene ki-
dolgozni. A vezetők nem mindig 
viselkednek vezetőkhöz méltóan. 
A szervezeti fegyelem területén 
a tisztségnélküli KISZ-tagokra 
vonatkozó normákat ismerik el 
a maguk számára. Sokan közü-
lük mechanikusan végzik mun-
kájukat, s ez a tagság nemtet-

szését váltja ki. Az egységes kö-
vetelményrendszeren belül nem 
kerül előtérbe a vezetőkkel 
szemben támasztott elvárás. Így 
azután nem ritka, hogy a KISZ-
vezető nem jelenik meg a tár-
sadalmi munkán, mert történe. 
tesen mozijegye volt aznap es-
tére. — 

Elgondolkoztató szavak. Node, 
lehet-e általánosítani? dr. Vet-
ró Gábor szerint nem: 

— A követelményrendszer, il-
letve a pontrendszer előírja, bi-
zonyos mennyiségű társadalmi 
munka teljesítését. A meghir-
detett társadalmi munkák keret-
számait mindig meg tudjuk töl-
teni. A tapasztalat szerint külö-
nösen az egyetem érdekében te-
vékenykednek teljes odaadással 
a hallgatók. A Kossuth Lajos su-
gárúti bölcsőde építésénél pél-
dául az egyik nap 20 KlSZ-ve-
zető segédkezett, s hozzáállásuk-
kal nagyon meg volt elégedve 
a csoportvezető, — mondotta a 
SZOTE KISZ V. B. tagja. Hasonló 
véleményen volt Horváth Ágnes, 
a tanárképző főiskola gazdasági 
és társadalmi munka felelőse Is. 
A II. éves biológia-mezőgazda-
sági tanszakos hallgató a szep-
tember végi, október eleji tár-
sadalmi munkákról tájékozta-
tott: — Hét helyen dolgoztak 
ebben az időszakban a hallgatók 
és munkájuk ellenértékét a KISZ-
klub berendezési tárgyainak vá-
sárlására fordítják. Elismeréssel 
szólhatok diákjaink munkaked-
véről. Több mint ezer főiskolás 
vett részt a társadalmi munkák-
ban és valamennyien helytáll-
tak. v 

Látszólag ellentmondó nyilat-
kozatok. A hallgatóság védelmé-
ben csak annyit: a példák soka-
sága bizonyítja, hogy amikor 
nem „hézagpótló" akcióról van 
szó, esetenként szinte csodákra 
is képesek egyetemistáink. Az 
1970-es árvíz idején tanúsított 
hősies példamutatásra 1973-ban 
is lehet hivatkozni. A tanyasi 
iskolák patronálása is az imént 
elhangzottakat támasztja alá. 

THEKES ISTVÁN 

Mosolygós almaszüret (Fotó: Goldschmied József) 

Közös nevelési tennivalók 
Nem mindenki tud arról, hogy 

a főiskola vérkeringését a Főis-
kolai Tunácson kívül különböző 
bizottságok Irányítják. (A kultu-
rális, a nevelési, a külügyi, a 
diákköri stb.) Ezek közül a Ne-
velési Bizottságot szerelném most 
bemutatni. Egy tanárképző In-
tézményben kiemelkedő Jelentő-
sége van a hallgatók nevelésé-
nek. A főiskola ezirányú tevé-
kenységét fogja össze Bereczky 
Sándor, a Nevelési Tanszék, s 
egyben a nevelési bizottság ve-
zetője. A bizottság tagjai érzé-
kenyen és hozzáértőén reagálnak 
e terület problémáira, feladatai-
ra. A többirányú nevelés (neve-
lődés) koordinálása, megtervezé-
se. irányítása nem könnyű fel-
adat, hiszen a tanszékekkel, a 
KISZ-szel, a diákkörökkel, a 
kollégiumokkal a munka össze-
hangolása elég nehéz. Egy éve 

jelent meg a tanárképző főisko-
lák központilag kidolgozott Ne-
velési terve — amely kétségtelen 
segítséget nyújt e munkához, de 
ú j feladatokat ls ad, amiket meg 
kell valósítani. Elsődleges feladat 
a nevelési terv célkitűzéseinek 
végrehajtása. S hogy ez gördülé-
kenyen menjen, a nevelési bi-
zottság munkatervének fő terüle-
te a megvalósításhoz szükséges 
elméleti és módszertani felkészí-
tés és a végrehajtás ellenőrzésé-
nek megszervezése. E tanévben 
kiemelt téma a sokat vitatott 
csoportvezető tanári rendszer. 
Szükség van-e rá egyáltalán, mi 
a gyakorlati haszna? Egyetértet-
tünk abban, hogy ha tartalommal 
teli, egészséges kapcsolatról van 
szó a tanár és csoport között, 
feltétlenül hasznos, de csak for-
mális, névleges tevékenységre 
nincs szükség. A csoportvezető 

tanárok felkészítése és beszámol-
tatása a végzett munkáról ezen-
túl rendszeres lesz, s reméljük, 
hogy jó együttműködéssel ez is 
hozzájárul a helyes szocialista 
tanár—diák viszony kialakításá-
hoz. 

Az év másik kiemelt feladata 
a hallgatók munkaerkölcsének 
vizsgálata. Be kell vallanunk, 
elég sok lazaság előfordul közöt-
tünk. Ezen csak együttes mun-
kával, a tanárok és hallgatók 
jobb közös tevékenységével és a 
követelmények következetesebb 
számonkérésével javíthatunk. 

De! Ne felejtsük el: a neve-
lés eredményességéhez a neve-
lendő akarata is szükséges, ő ma-
ga is óhajtsa a pozitív irányú 
változást, és ezen a területen mi, 
hallgatók vagyunk á legilletéke-
sebbek! 

DROZDIK MARIA 

Barangolás házunk táján: 

Büntetőjogi tanszék 
A büntetőjog az ember sza-

badságát, életét, egzisztenciáját 
érintő, pontosabban védő jogág 
amely rendszerint a legnagyobb 
érdeklődést vál t ja ki a leendő 
jogászokból. A tanszék mara-
déktalanul eleget tesz a fokozott 
hallgatói érdeklődésnek, sőt ezen 
túlmenően igyekszik olyan szem-
léletmódot kialakítani hallga-
tókban, hogy a szocialista törvé-
nyesség maradéktalan betartásá-
val végezzék gyakorlati tevé-
kenységüket. Erre már hallgatói 
éveikben alaposan felkészülnek 
a tudományos diákkör tagjai, 
akik a börtönből szabadultak 
utógondozási feladatait is elvég-
zik többek között. S hogy milyen 
szakmai szerettei és rátermett-
séggel tesznek eleget e vállalá-
suknak, arra jellemző, hogy öt 
esztendőre visszamenően a patro-
nált szabadultak között nem volt 
visszaeső. A diákkör tagjai ta-
nulmányi kirándulásaik során 
megismerkednek az ország bün-
tetésvégrehajtási és javító inté-
zeteivel, miként a Legfelső Bí-
róság és Legfelső Ügyészség épü-
leteiben is megfordulnak, ahol az 
intézmények vezetői beszélget-
nek el a leendő kollegáikkal. Azt 
talán hangsúlyoznunk se kell, 
hogy milyen rejtett energiákat 
szabadít fel egy-egy ilyen „ta-
pasztalatcsere". 

A jogászképzésben azonban a 
büntető joghoz hasonló fontos 
szerepet töltenek be a további, 
úgynevezett gyakorlati tárgyak: 
polgárjog, államjog, államigaz-
gatási jog és a mezőgazdasági 
jog. Távol áll tőlünk, hogy 
akár a polgárjogot, akár a bün-
tetőjogot primus inter peres-
ként emlegessük a jogtudomá-
nyok képzeletbeli hierarchiájá-
ban. Az azonban kétségtelen, 
hogy a JATE Állam- és Jogtu-
dományi Karán hangsúlyozottan 
fontos szerep jut a büntetőjogi 
tanszéknek. A fenti kijelentés 
alátámasztására említenénk 
meg, hogy a III. félévtől az ál-
lamvizsgáig bezárólag közremű-
ködik a jogászképzésben, ami 
azt jelenti, hogy a 9 féléves nap-
pali tagozaton 7 féléven át, a 
10 féléves képzésű esti tagoza-
ton pedig 8 féléven át oktat ja a 
jövő jogászait. Országos viszony-
latban egyedül a szegedi bünte-
tőjogi tanszék látja el az összes 
bűnügyi tudományok oktatását. 
Eltérően a budapesti és pécsi 
jogi karoktól, ahol ezen tár-
gyakat 2-2 tanszék oktatja, még-
pedig a büntetőjogi és a bünte-
tőeljárás jogi tanszék. Joggal 
illetik tehát a szakmabeliek az 
integrált oktatási egység meg-
jelöléssel a szegedi büntetőjogi 
tanszéket. 

Ami a múltat illeti? A bünte-
tőjog mint oktatási tárgy min-
dig fontos szerepet töltött be a 
jogászképzésben, s ennek meg-
felelően a büntetőjogi tanszék 
nagy múltra tekinthet vissza. A 
büntetőjog és az eljárásjog a 
felszabadulás előtt külön tárgy 
volt, amit egyetlen tanszék ok-
tatott. A felszabadulás után a 
büntetőeljárási Jog kilépett a 
tanszék kereteiből, és a polgári 
eljárásjoggal alkotott önálló 
tanszéket. Csupán a hatvanas 
évek második felében került 
vissza ismét a büntetőjogi tan-
szék keretébe. Azzal, hogy idő-
közben megszaporodtak az ok-
tatott bűnügyi tudományok, sok-
rétű heterogén jellegű oktatási 
feladatot lát el a tanszék. Ez a 
sokirányú oktatási profil sajá-
tos követelményt támaszt az ok-
tatókkal szemben. Kívánatos, 
hogy az előadók egyrészt egy 
tudományszak, egy részterület 
elmélyült specialistái legyenek, 
másrészt. — hogy tréfás kifeje-
zéssel éljünk — a Jolly Joker 
szerepét is be tudják tölteni, 
vagyis helyettesítési feladatok 
színvonalas ellátására is képesek 
legyenek. A tanszék nagy súlyt 
helyez a mellette működő tudo-
mányos diákkör szakmai támo-

TIPOLEXIKON (Hegyi Füstös László betűkarlkatúrái) 

Rúg. Repülés. Rágcsál. 

gatására. Ez év tavaszán két 
hallgató dolgozata szerepelt az 
Országos Tudományos Diákköri 
Konferencián. Közülük Wagner 
Márton dolgozatát külön díj jal 
tüntették ki. Jakab Anna dol-
gozata pedig I. díjat nyert. Ezen-
kívül a diákkör tagjai tíz kor-
referátumot is tartottak. 

Az oktatás, a nevelés és u ku-
tatás egysége mindenkori a lap-
elve volt a tanszék oktatóinak. 
A nevelőmunka az oktatómun-
kán keresztül érvényesül, míg 
a kutatás és az oktatás között 
szoros kapcsolat áll fenn. A ku-
tatás előnyösen hat az oktatás-
ra, ugyanakkor az oktatómunka 
is hasznos, amennyiben impul-
zusokkal szolgál a kutatómun-
kához. 

A jogászképzésben betöltött 
központi szerepe miatt a bünte-
tőjogi, az úgynevezett elfoglalt 
tanszékek közé tartozik. Az elő-
adások — különösen a tavaszi 
félévben — magas száma, a tan-
székre érkező szakdolgozatok és 
az ezzel kapcsolatos konzultá-
ciók időigényessége eredménye-
ként a tanszék munkatársai ide-
jük nagyrészét az oktatásnak 
szentelik. 

A honi büntetőjog tudományt 
nemzetközi viszonylatban is 
nagyra értékelik. Ennek egyik 
bizonyítéka, hogy 1974 őszén 
Budapesten rendezik meg a 
Nemzetközi Büntetőjogi Társa-
ság (AIDP) Világkongresszusát. 
Az előkészítő munkák során a 
szegedi tanszékre is jelentős fe-
ladatok hárulnak. Fonyó pro-
fesszor, a tanszék vezetője, a leg-
jelentősebb büntetőjogi témá-
hoz készített nemzeti referá tu-
mot társszerzőként. Cséka Ervin 
docens pedig ezekben a napok-
ban utazott el Freiburgba, ahol 
hazánk képviseletében a világ-
kongresszus büntetőeljárás jogi 
témájának előkészítő ülésén 
vesz részt. Dr. Merényi Kálmán 
adjunktus pedig mint a Világ-
kongresszus szervező bizottsága 
ti tkárságának vezetője lát el 
folyamatosan fontos feladatokat. 

A tanszékre háruló sokrétű 
feladat a személyi állomány to-
vább fejlesztését igényli. Szük-
séges. hogy a jelenleg gyakorno-
ki státusban levő munkatárs, a 
gyakornoki idő lejárta után ta-
nársegédként a tanszéken ma-
radhasson. Kívánatos továbbá, 
hogy a jelenlegi félállások 
egyike a jövőben egész állássá 
szerveződjön, összesen hat ál-
landó státussal és két félállás-
sal rendelkezik jelenleg a tan-
szék. ahol a tanszékvezetői te-
endőket dr. Fonyó Antal tan-
székvezető egyetemi tanár lá t -
ja el. Tanszékvezető helyettes: 
dr. Tokai Géza kandidátus, do-
cens: (félálláson) dr. Cséka Er-
vin kandidátus. Adjunktusok: 
dr. Dobó István, dr. Hofsang Jó-
zsef (félálláson) dr. Merényi 
Kálmán, dr. Pető István, gya-
kornok: dr. Nagy Ferenc. A v 

tanszék munkájá t hátrál tat ja , 
hogy tanszéki könyvtárosi állás 
nem lévén, az oktatók lát ják el 
az eléggé munkaigényes könyv-
tári feladatokat is. A megoldás 
legjárhatóbb ú t ja az egységes 
kari könyvtár mielőbbi létreho-
zása lenne. 

Hogy a jövő jogászai elmé-
lyült büntetőjogi ismeretekkel 
kezdik pályájukat az a büntető-
jogi tanszék nagy szakmabeli 
tudással rendelkező oktatói gár-
dájának köszönhető. Közülük u 
vezető beosztásúak — szakmai 
tudásuk elismeréseként — or-
szágos szintű bizottságokban is 
közreműködnek, illetve tudomá-
nyos társaságok funkcióit is be-
töltik. 

Ráadás. Redőny. 
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